ПРОТОКОЛ № 5
проведения заседания межведомственного координационного совета при

главе администрации Алексеевского городского округа по защите
интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, развитию

конкуренции и улучшению инвестиционного климата

от 13.09.2023 г.
Дата проведения: 13.09.2023 года
Время проведения: 15-00 м.в.
Место проведения: Общественная приемная администрации Алексеевского
городского округа
Всего членов координационного совета -19 чел.
Присутствовали -1 0  чел.:

Дегтярева Марина - исполняющая обязанности заместителя главы
Александровна администрации Алексеевского городского округа

по экономике, председателя комитета
экономического развития - заместитель
председателя межведомственного
координационного совета;

Долженко Людмила - главный специалист отдела экономического
Алексеевна развития и трудовых отношений комитета

экономического развития администрации
Алексеевского городского округа -  секретарь
межведомственного координационного совета.

Члены координационного совета:

Бобылев Роман - начальник отдела развития предпринимательства
Викторович МКУ «ЦМТОД ОМС» Алексеевского городского

округа (по согласованию);

Г ребенкина Марина
Михайловна

- заместитель главы администрации Алексеевского
городского округа по финансам, председатель
комитета финансов и бюджетной политики;

Гребенкин Иван
Васильевич

- председатель комитета АПК и природопользования
администрации Алексеевского городского округа;

Писклов - заместитель главы администрации Алексеевского
Дмитрий городского округа по строительству и транспорту;

Михайлович

2

Ткачева Надежда - начальник отдела экономического развития и
Михайловна трудовых отношений комитета экономического

развития администрации Алексеевского городского
округа;

Харжан Александр
Викторович

заместитель руководителя аппарата главы
администрации Алексеевского городского округа,
начальник управления правовой работы;

Чичиль Сергей - общественный помощник, уполномоченный по
Анатольевич защите прав предпринимателей Белгородской области

по Алексеевскому городскому округу (по
согласованию);

Шкрадюк Людмила - председатель правления Алексеевского районного
Владимировна потребительского общества (по согласованию).

Повестка дня:

1. О завершении процедуры анализа действующих НПА в рамках
мероприятий антимонопольного комплаенса администрации
Алексеевского городского округа.

Информация начальника отдела правовой экспертизы управления
правовой работы аппарата главы администрации Алексеевского городского
округа Башлай Юлии Николаевны.

2. О результатах работы администрации Алексеевского городского
округа в сфере МЧП.

Информация начальника отдела экономического развития и трудовых
отношений комитета экономического развития администрации
Алексеевского городского округа Ткачевой Надежды Михайловны.

3. Об инвестиционной деятельности в Алексеевском городском
округе в 1 полугодии 2023 года.

Информация начальника отдела экономического развития и трудовых
отношений комитета экономического развития администрации
Алексеевского городского округа Ткачевой Надежды Михайловны.

3

По первому вопросу дня;
СЛУШАЛИ:
Башлай Ю. Н. - начальника отдела правовой экспертизы управления

правовой работы аппарата главы администрации Алексеевского городского
округа, которая доложила присутствующим, что при проведении ежегодного
анализа действующих нормативных правовых актов (далее -  НПА) на
предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства
отделом правовой экспертизы управления правовой работы аппарата главы
администрации Алексеевского городского округа по состоянию на 01 июня
2023 года был подготовлен перечень действующих НПА администрации
Алексеевского городского округа с приложением текстов НПА в редакции,
актуальной на дату составления перечня в количестве 499 действующих
постановлений.

Указанный перечень 31.05.2023 года был размещен на сайте органов
местного самоуправления Алексеевского городского округа в соответствии с
постановлением администрации Алексеевского городского округа от 27
августа 2019 года № 890 «Об утверждении методических рекомендаций по
осуществлению анализа нормативных правовых актов администрации
Алексеевского городского округа и их проектов на предмет выявления
рисков нарушения антимонопольного законодательства» для проведения
публичных консультаций посредством сбора замечаний и предложений
организаций и граждан в рамках анализа действующих НПА на предмет их
влияния на конкуренцию.

В ходе проведения публичных консультаций, в срок с 01 июня по 01
сентября 2023 года, замечания и предложения организаций и граждан в
рамках анализа действующих НПА на предмет их влияния на конкуренцию
не поступали.

По окончании публичных консультаций посредством сбора замечаний
и предложений организаций и граждан, подготовлена сводная информация о
результатах анализа действующих нормативных правовых актов
администрации Алексеевского городского округа на предмет выявления
рисков нарушения антимонопольного законодательства, которая утверждена
главой администрации Алексеевского городского округа.

По данному вопросу свое мнение выразили:

Дегтярева М.А., Харжан А.В., которые подчеркнули важность
проведения анализа действующих НПА в целях предупреждения нарушений
антимонопольного законодательства.

4

После изучения материалов вынесенного вопроса на рассмотрение
межведомственного координационного совета при главе администрации
Алексеевского городского округа по защите интересов субъектов малого и
среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата, решили:

Информацию Башлай Ю.Н. принять к сведению и продолжить работу
по анализу действующих НПА в соответствии с нормативными актами
администрации Алексеевского городского округа.

По второму вопросу дня:
СЛУШАЛИ:
Ткачеву Н.М. - начальника отдела экономического развития и

трудовых отношений комитета экономического развития администрации
Алексеевского городского округа, которая доложила присутствующим, что
на 01.07.2023 года областной реестр проектов с признаками муниципально
частного партнерства включено 18 проектов (16 договоров аренды с
инвестиционными обязательствами с признаками МЧП, из шести по которым
сведения внесены в государственную автоматизированную информационную
систему «Управление», и 2 планируемых проекта) на сумму 414,02 млн.
рублей .

Для организации информационного обеспечения в сфере
государственно-частного партнерства на территории Алексеевского
городского округа созданы разделы «Государственно-частное партнерство»
на сайте администрации Алексеевского городского округа, где размещены
нормативные правовые акты в сфере ГЧП, ГЧП-инициативы, полезная
информация для инвесторов.

С целью сохранения лидирующих позиций Алексеевского городского
округа в областном рейтинге (1 позиция среди 22 муниципальных
образований) по итогу 2022 года отделом экономического развития
управления экономического развития комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики администрации Алексеевского городского
округа была проведена следующая работа:

- проведены коммуникации со структурными подразделениями
администрации Алексеевского городского округа с целью формирования
действующих потенциальных инвесторов;

- проведены коммуникации с действующими потенциальными
инвесторами по вопросу взаимодействия в сфере муниципально-частного
партнерства;

- проведена работа по сбору, обработке, анализу документов для
выявления проектов подходящих к включению в областной реестр с
признаками муниципально-частного партнерства.

За период с начала года по 01.07.2023 года в реестр проектов с
использованием механизмов государственно-частного и муниципально
частного партнерства Белгородской области внесено 2 проекта реализуемых
на территории Алексеевского городского округа, на общую сумму 14,57
млн. руб., заключенных между администрацией и предприятиями
Алексеевского городского округа, с инвестиционными обязательствами.

По данному вопросу свое мнение выразили:

Дегтярева М.А., которая отметила важность активизации
инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов и эффективного
механизма взаимодействия власти и бизнеса, в том числе в форме
муниципально-частного партнерства.

После изучения материалов вынесенного вопроса на рассмотрение
межведомственного координационного совета при главе администрации
Алексеевского городского округа по защите интересов субъектов малого и
среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата, решили:

Принять к сведению информацию Ткачевой Н.М., продолжить работу
по развитию сферы муниципально-частного партнерства на территории
Алексеевского городского округа.

5

По третьему вопросу дня:
СЛУШАЛИ:
Ткачеву Н.М. - начальника отдела экономического развития и

трудовых отношений комитета экономического развития администрации
Алексеевского городского округа, которая доложила присутствующим, что
администрацией Алексеевского городского округа продолжается реализация
комплекса мер по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса,
предусмотренных в Стратегии социально-экономического развития
городского округа на период до 2025 года и других муниципальных
документах долгосрочного, среднесрочного и краткосрочного планирования.

На территории Алексеевского городского округа на отчетную дату
реализуется 56 проектов, в том числе 19 проектов реализуются в рамках
проектного управления. Общая стоимость инвестиционных проектов
составляет 11,6 млрд рублей, в том числе стоимость проектов, реализуемых в
рамках проектного управления - 4,0 млрд рублей.

Всего за 1 полугодие 2023 года вложено инвестиций предприятиями
крупного и среднего бизнеса (оперативно) на сумму 1 716,6 млн рублей,
объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
в расчете на 1 жителя городского округа составил 29,3 тыс. рублей.

В разрезе промышленных предприятий наибольшая сумма
вложений в отчетном периоде отмечается по следующим реализуемым
проектам:

- Строительство завода по производству растительного мяса (ООО «Еда
будущего», ГК ЭФКО) -  474,4 млн рублей;

- Модернизация и поддержание производственных мощностей (АО
«ЭФКО») -  228,0 млн рублей;

- Строительство детского сада и Центра культурного развития в с. Ильинка
Алексеевского городского округа (за счет бюджетных средств)- 169,5 млн
рублей;

- Реконструкция и модернизация мощностей по переработке масличных
культур (ООО «АСК») -  150,3 млн рублей;
- Обновление автотранспортного цеха (ЗАО «АМКК») -  137,1 млн рублей;
- Капитальный ремонт автодорожного моста через р. Тихая Сосна по ул.

Мостовая в г. Алексеевка (за счет бюджетных средств) -  80,3 млн рублей.
В соответствии с вышеизложенным, в структуре инвестиций в

основной капитал по итогам 1 полугодия 2023 года основная доля
приходится на предприятия обрабатывающих производств.
В целях дальнейшего экономического роста продолжается реализация

крупных проектов:
- Строительство завода по производству растительного мяса АО «ЭФКО»;
- Строительство ДОС ЗАО «АМКК»;
- Реконструкция ГБОУ «Алексеевская школа-интернат» с пристройкой
спального корпуса с банно-прачечными помещениями на 110 мест»;
- Строительство детского сада и Центра культурного развития в с. Ильинка
Алексеевского городского округа.

6

По данному вопросу свое мнение выразили:

Дегтярева М.А., которая отметила необходимость продолжения работы
по разработке и внедрению проектов, имеющих значимую роль для решения
задач, и проблем, стоящих перед Алексеевским городским округом.
Инициированные проекты должны быть направлены на достижение целевых
показателей Стратегии социально-экономического развития Алексеевского
городского округа на период до 2025 года.

После изучения материалов вынесенного вопроса на рассмотрение
межведомственного координационного совета при главе администрации
Алексеевского городского округа по защите интересов субъектов малого и
среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата, решили:

Принять к сведению информацию Ткачевой Н.М. и
продолжить мероприятия по проведению инвестиционной политики
администрации Алексеевского городского округа, а также мониторинг
инвестиционных вложений на территории округа.

7

Голосовали:

За - 10
Против -  нет
Воздержались -  нет

Заместитель председателя межведомственного
координационного совета М.А. Дегтярева

Секретарь межведомственного
координационного совета Л.А. Долженко